3.2.2 กฎหมายแมแบบวาดวยการจัดซื้อจัดจางภาครัฐของคณะกรรมาธิการ
สหประชาชาติวาดวยกฎหมายการคาระหวางประเทศ (UNCITRAL Model Law on Public
Procurement)

คณะกรรมาธิการสหประชาชาติวาดวยกฎหมายการคาระหวางประเทศ จัดต้ังข้ึน
เมื่อวันที่ 17 ธันวาคม พ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966) ตามมติที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติ (The United
Nation General Assembly) ซึ่งที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติไดรับทราบประเด็นปญหาอุปสรรค
ในดานการคาระหวางประเทศที่เกิดข้ึนจากความแตกตางของกฎหมายการคาระหวางประเทศ จงึมมีติ
ใหจัดต้ังคณะกรรมาธิการสหประชาชาติวาดวยกฎหมายการคาระหวางประเทศข้ึน เพื่อเปนกลไกใน
การผลักดันและแกไขปญหาดังกลาว โดยมีหนาที่หลักคือ จัดทํากฎหมายการคาระหวางประเทศที่
สอดคลองและเปนรูปแบบเดียวกัน โดยการสงเสริมและสนับสนุนใหมีการจัดประชุมนานาชาติเพื่อ
กําหนดกฎหมายแมแบบ หรือจัดทําคูมือเกี่ยวกับนิติบัญญัติ โดยมีตัวแทนประเทศสมาชิกที่มาจากการรวม
เปนกรรมาธิการจาก 5 ภูมิภาค ไดแก แอฟริกา เอเชีย ยุโรปตะวันออก ลาตินอเมริกาและคาริเบียน
และกลุมประเทศในยุโรปตะวันตก ซึ่งแตกตางกันทั้งในดานภูมิประเทศ ระบบกฎหมาย และระดับ
การพัฒนาทางดานเศรษฐกิจและสังคม

กฎหมายแมแบบวาดวยการจัดซื้อจัดจางภาครัฐไดถูกจัดทําข้ึนและถือปฏิบัติเมื่อ
วันที่ 15 มิถุนายน พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) โดยมีวัตถุประสงคเพื่อเปนการพัฒนากฎหมายการจัดซื้อ
จัดจางใหเปนรูปแบบเดียวกัน เพื่อใหเกิดความโปรงใสในกระบวนการจัดซื้อจัดจาง สนับสนุนการมี
สวนรวมในกระบวนการจัดซื้อจัดจางของผูประกอบการในหลายๆ ประเทศโดยไมคํานึงถึงเช้ือชาติ
เพื่อประโยชนสูงสุดทางเศรษฐกิจและความคุมคาของเงินและเพื่อเปนกฎหมายแมแบบใหกับทุก
ประเทศสมาชิกในการบัญญัติและปรับปรุงแกไขกฎหมายเกี่ยวกับการจัดซื้อจัดจาง

โดยกําหนดประเด็นเพื่อพิจารณา เชน การสื่อสารดวยระบบอิเล็กทรอนิกสใน
กระบวนการจัดซื้อจัดจาง ขอจํากัดและความเสี่ยงของการเสนอราคาที่ตํ่าอยางผิดปกติในทุกข้ันตอน
ของการจัดซื้อจัดจาง การเยียวยา การบังคับใหเปนไปตามกฎหมายและการขัดผลประโยชน เปนตน
และกฎหมายแมแบบไดมีการปรับปรุงแกไขแลวเสร็จเมื่อ ป พ.ศ. 2557 (ค.ศ. 2014) โดยสาระสําคัญ
ของกฎหมายแมแบบฯ สรุปไดตามตารางที่ 4